
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni di Presidente

N. 57 del 01.06.2021

OGGETTO:  LUISA DEGIAMPIETRO. Vice Segretario e Responsabile del Servizio Affari 
Generali. Nomina quale Segretario Generale Reggente.

L'anno  duemilaventuno  il  giorno  uno del  mese  di giugno alle  ore  9.00 nella  sede  della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, nominato con delibera Giunta Provinciale n. 1616 

del 16.10.2020 e n. 606 dd. 16.04.2021, con l’assistenza del Vice Segretario  Reggente  della 

Comunità dott.ssa Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6.8.2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di  previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un 
intervento legislativo di  riforma generale dei  capi V e V bis  della  legge provinciale 16 
giugno 2006, n. 3, la Giunta provinciale nomina un commissario per ogni comunità, da 
individuare nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un periodo di sei mesi 
dalla nomina, prorogabile di ulteriori tre mesi, che assume le funzioni di presidente, del 
comitato esecutivo e del  consiglio  di  comunità,  con i  poteri  specificati  nella  delibera  di 
nomina,  escludendo  comunque  qualsiasi  competenza  in  materia  di  pianificazione 
urbanistica;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 del 16.10.2020 di nomina del Commissario 
della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella persona del sig. Giovanni Zanon per 
mesi sei e la deliberazione della Giunta provinciale n. 606 dd. 16.04.2021 di proroga per 
ulteriori mesi tre, decorrenti dal 16.04.2021.

Premesso che la  L.P.  27/2010 l’articolo  8  ter,  comma 4 prevede:  “Le comunità assicurano la 
copertura delle rispettive sedi segretarili mediante convenzione con un'altra sede segretarile o, in 
alternativa, con le modalità di copertura temporanea previste dagli articoli 162 e 163 della legge 
regionale 3 maggio 2018,  n. 2 (Codice degli  enti locali  della regione autonoma Trentino - Alto 
Adige). L'incarico di copertura temporanea della sede è disposto con provvedimento del presidente 
della comunità interessata. …omissis”.
 

Pag. 1 di 3

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


Precisato che l’art 162 della L. R. 2/2018, titolato “Supplenza e reggenza delle sedi segretarili”,  
individua meccanismi per la copertura di sedi segretarili vacanti, “sempre che il comune non sia  
dotato di un vicesegretario comunale”. 

Dato atto che la citata normativa si applica anche alle Comunità, in forza del comma 7 dell’articolo 
14 della L.P. 16/06/2006, n. 3, ai sensi del quale  “Per quanto non previsto da questa legge si  
applicano  alla  Comunità  le  leggi  regionali  in  materia  di  ordinamento  dei  comuni  anche  con  
riferimento alle norme in materia di referendum e di altre forme di democrazia diretta, nonché di  
pari opportunità, di personale e di  segretari dei comuni e degli  altri  enti locali,  ivi comprese le  
unioni dei comuni. …omissis”.
 
Ricordato che il posto di Segretario generale dell’ente risulta vacante dal 01.05.2020, a seguito del 
pensionamento del dr. Mario Andretta, e che successivamente e fino al 30.11.2020 la sede è stata 
retta  da  un  segretario  comunale  in  forza  di  specifica  convenzione,  mentre  a  far  data  dal 
01.12.2020 le funzioni di reggenza della segreteria dell’ente sono state attribuite al Vicesegretario 
dr.ssa Luisa Degiampietro, con decreto del Commissario Straordinario n. 44 di data 21.12.2020.

Ritenuto  pertanto  conferire  alla  dr.ssa  Luisa  Degiampietro,  Vice  Segretario  Generale  della 
Comunità  e  Responsabile  del  Servizio  Affari  l’incarico  di  Segretario  Generale  Reggente  della 
Comunità Territoriale della Val di Fiemme, dando atto che le relative funzioni sono state assunte e 
svolte  già  dal  01.12.2021 e  che non si  prospettano nell’immediato  soluzioni  alternative  per  la 
copertura definitiva del posto. 

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  E  altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni in  materia di  armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E C R E T A

1.  di  conferire  alla  dr.ssa  LUISA  DEGIAMPIETRO,  dipendente  dell’ente  con  qualifica  di  Vice 
Segretario cat. D, l’incarico di Segretario Generale Reggente della Comunità Territoriale della Val 
di Fiemme, in continuità con quanto già disposto con precedente decreto n. 44 dd. 21.12.2020 e 
fermo il resto, con decorrenza dal 01.06.2021. 

Pag. 2 di 3



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL VICE SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it   per dieci (10) giorni consecutivi dal 
01.06.2021

Provvedimento esecutivo dal  01.06.2021

Cavalese, li  01.06.2021
Il Vice Segretario Reggente
dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

